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Da vi havde anden behandling af dette 
lovforslag, sagde justitsministeren, at dette 
med de yderligere oplysninger og 3 års fri- 
sten var praktisk umuligt. Jeg kunne desvær- 
re ikke være med til samrådet, idet der var 
debat her i salen om arbejdstid, men jeg har 
fået refereret, hvad der er sket, og det er min 
vurdering deraf og af debatten her i dag, at 
det vil være både teknisk og praktisk muligt 
at gennemføre den foreslåede ændring. 

Justitsministeren gør nu opmærksom på, 
at der er mange tusinde fondsbestyrelser i 
dette land, som administrerer tingene uden at 
få penge for det. Ja, det er der mange af os 
der har kendskab til, og jeg tror, jeg kan be- 
rolige justitsministeren, som jeg forstår fryg- 
ter, at dette arbejde ikke skulle nås, med at 
sige, at fondene efter min mening udmærket 
vil kunne udfylde et mere udarbejdet skema 
end det, der er tale om, på de tre måneder, 
der er til rådighed. 

Jeg kan ikke på grundlag af justitsministe- 
rens tre forslag bedømme, om det vil være 
den rigtige fremgangsmåde at anbringe en 
yderligere vejledning på posthusene pr. 1. 
juni 1983, om skemaerne kan gives videre 
med yderligere oplysninger eller de bare kan 
indsamles, hvorefter de to sidste års regnska- 
ber indsendes, altså hvilken af de tre måder, 
justitsministeren peger på, der er bedst. 

Jeg vil umiddelbart mene, at de spørgsmål, 
hr. Wilhjelm var inde på, nemlig hvad der er 
udbetalt af penge, og til hvilke lånerkredse 
det er sket i de senere år, vil kunne besvares 
med mere end bare et ja og et nej. Det må i 
vores teknologisk højt udviklede verden være 
muligt at udarbejde et stykke papir med dis- 
se oplysninger, sådan at vi kan få det rigtige 
grundlag, således som det er forudsat i loven. 

Justitsministeren (Ninn-Hansen): 
Jeg vil gerne sige tak for de svar, jeg har 

fået af hr. Ole Espersen og hr. Hans Jørgen 
Jensen. Svarene var for så vidt klare nok. 
Det, man ønsker, er, at de pågældende 
spørgsmål allerede i første omgang rettes til 
dem, der bestyrer de forskellige fonde. For at 
der ikke skal være nogen misforståelse, må 
jeg gøre den bemærkning til hr. Ole Espersen 
-  der sagde, at der skulle skrives ud til lega- 
ter og stiftelser -  at dette jo altså ikke lader 
sig gøre, fordi de ikke er registreret -  vi ved 
ikke, hvem det er. Men der kommer altså en 

bekendtgørelse, som meddeler, at man skal 
rette henvendelse til justitsministeriet for at 
få de pågældende blanketter, og som service 
er det også tanken at uddele dem på posthu- 
sene, så de pågældende selv kan afhente 
dem. 

Hvad angår tidspunktet, vil jeg sige, at 
den blanket, der er trykt, jo ikke kan udsen- 
des alene; den kan først udsendes, når den 
nye vejledning er trykt, idet borgerne ellers 
misinformeres om deres forpligtelser, og der 
er jo sanktioner knyttet til dette her. 

Fra justitsministeriets side vil vi selvfølge- 
lig gøre, hvad vi kan for at få denne vejled- 
ning, som er nødvendiggjort af ændringsfor- 
slaget, færdig så hurtigt som muligt. Men jeg 
må gøre opmærksom på, at udsendelsen af 
blanketten og den yderligere vejledning nød- 
vendigvis først kan ske engang ind i juni må- 
ned, altså et stykke tid efter lovens ikrafttræ- 
den. 

Arten af de oplysninger, der ønskes fra 
flertallets side, kan give anledning til en vis 
tvivl, og derfor vil jeg gerne meddele, hvor- 
dan jeg forstår forslaget. Jeg forstår det så- 
dan, at man ud over årsregnskaber for to år 
ønsker oplysning om størrelsen af den udde- 
ling, som fonden har ydet til sine forskellige 
formål, men ikke oplysninger om de enkelte 
legatmodtagere, og at der på samme måde 
ønskes oplysninger om fondens långivning. 
For så vidt angår lånevilkår forstår jeg for- 
slaget sådan, at det, der skal oplyses, alene 
vedrører rentesats og afdragsperiode. 

Hvis ændringsforslaget vedtages, vil jeg 
altså søge det opfyldt på denne måde. Jeg vil 
ikke skjule, at jeg har en ængstelse for, at 
dette, at der nu kommer en ny vejledning 
med nye spørgsmål, kan medføre en vis for- 
virring og kan opfattes som noget besværligt 
af de mange mennesker, ikke mindst inden 
for almennyttige fonde, der gør et stort ar- 
bejde, og som vi hermed pålægger et større 
arbejde. Men nu forsøger vi altså at gøre det 
på den måde. 

(Kort bemærkning). 

Wilhjelm (VS): 
Jeg vil gerne først sige, at VS meget gerne 

havde set, at der også blev oplysning om le- 
gatmodtageres og lånmodtageres identitet; 
det ville virkelig kunne bruges til noget i 
skattekontrollen. Vi må erkende, at det har 


